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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral proto, že se odmala věnuji aktivně atletice, zejména

běhům na střední a dlouhé vzdálenosti. S atletikou jsem začínal v oddíle AC Vysoké

Mýto, na střední škole jsem závodil za klub SSK Vítkovice Ostrava a nyní jsem členem oddílu

PSK Olymp Praha. Sport, zejména atletiku mám velmi rád, protože je to individuální

sport, ve kterém záleží na schopnosti a výkonu jednotlivce na rozdíl od týmových sportů.

Na atletice je krásné, že testuje fyzické možnosti každého jednotlivce, ale klade i velké

nároky na psychickou odolnost sportovce. Ne vždy totiž vítězí ten, kdo je nejlépe fyzicky

připraven, ale ten, kdo je dobře připraven i po psychické stránce.

Ve své práci bych se chtěl zabývat dvěma způsoby tréninku u běžců na 1500 m

v atletické sezóně 2017/18. Prvním běžcem jsem já sám a druhým je můj dlouholetý dobrý

kamarád Jan Friš. Oba dva jsme společně trénovali pod vedením trenéra Vladimíra Černého

v atletickém oddíle AK SSK Vítkovice, kde jsme byli také žáky Sportovního gymnázia Dany

a Emila Zátopkových. Až dnes si uvědomuji, jak pro nás oba bylo přínosné, že vedení školy

vytvořilo výborné podmínky pro náš trénink, jehož součásti byla i dlouhodobější soustředění

v zahraničí. Můj trénink se v té době příliš od Janova nelišil, i když k nám trenér přistupoval

individuálně. Náš největší úspěch byla účast na Atletickém mistrovství světa juniorů

v americkém Eugene. Jan zde běžel trať 3000 m překážek a já 1500 m. Já jsem se umístil

na třináctém a Jan na dvaadvacátém místě. Naše cesty se po střední škole rozdělily. Já jsem

začal trénovat pod vedením Jiřího Sequenta, který trénoval halového mistra Evropy Jakuba

Holušu. Jan si vybral tréninkovou skupinu Pavla Červinky v armádním klubu Dukla Praha.

Myslím si, že by mohlo být zajímavé porovnání našich tréninkových cyklů z roku

2017/18, kdy už trénujeme každý v jiném sportovním středisku a s jiným trenérem. V roce 2017

jsme se totiž oba setkali na Mistrovství Evropy do dvaadvaceti let v polské Bydgošti. Tam se

ani jednomu z nás nepodařilo příliš uspět, oba dva jsme nepostoupili z rozběhů. V tomto roce

jsem dosáhl nejlepšího času na 1500 m 3:44,46 a Janův čas byl 3:42,99. Porovnání našich

tréninkových cyklů bude určitě zajímavé, i když mě v tu dobu trápila zranění, především zánět

plantární fascie. To způsobilo, že jsem mohl plně trénovat kolem čtyř měsíců. Jan se naopak

ode mne obešel bez vážnějších zranění a přípravu měl mnohem delší. Vše by mělo být vidět

po porovnání našich tréninkových deníků v závěru bakalářské práce.
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1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analýza a následné porovnání vybraných tréninkových ukazatelů

našich reprezentantů na trati 1500 m Jana Friše a Adama Zenkla. Na základě analýzy vyhodnotit

kvalitu absolvovaného tréninku a poté hodnoty, které budou zjištěny, následně porovnat mezi

oběma běžci, kteří v běžecké sezóně roku 2016/17 dosáhli téměř totožných časů na jejich hlavní

trati 1500 m (3:42,99 Jan a 3:44,46 Adam).

Další cíle

1) V teoretické časti bakalářské práce na základě dostupných zdrojů popsat teorii

běžeckého tréninku, zejména používané metody tréninku pro rozvoj vytrvalostních

schopností. Dále popsat faktory, které nejvíce ovlivňují vytrvalostní výkon

a charakterizovat běh na 1500 m.

2) Ve výzkumné časti práce porovnat somatotypy obou závodníků a následně také

porovnat jejich výkonnostní růst od mládežnických kategorií. Dále porovnat hlavně

speciální ale také obecné tréninkové ukazatele (OTU) a (STU) v přípravném období,

posledních 22 týdnů přípravy, po kterých oba běžci dosáhli srovnatelného času,

přestože Adam Zenkl byl delší dobu zraněný.

3) V závěrečné fázi výzkumné časti porovnat hlavní tréninková pásma ze speciálních

tréninkových ukazatelů mezi oběma běžci a vyvodit hlavní rozdíly v běžecké

přípravě na trať 1500 m.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika běhu na střední a dlouhé vzdálenosti

Běhy na střední a dlouhé vzdálenosti podle mého názoru patří mezi nejrozšířenější

a nejoblíbenější atletické disciplíny. Na těchto soutěžích dochází k přímým střetům všech

soupeřů a to je divácky velmi atraktivní.

Pro běh není zapotřebí žádné drahé ani komplikované a náročné vybavení. Člověk může

běhat víceméně kdekoliv a kdykoliv a vystačí si se sportovní obuví a oblečením.

Ze všech těchto důvodů je poslední dobou běh velmi populární.

2.2. Charakteristika prováděného pohybu

Běh stejně jako chůze je přirozenou vlastností člověka, kterou se nemusí složitě učit. Hlavní

rozdíl je vtom, že chodec je neustále v kontaktu se zemí oproti tomu běžec v letové fázi tento

kontakt se zemí ztrácí.

Běžecký krok se rozděluje na dvě základní fáze. Podle Jana Kervitcera a kol. (1979)

na fázi oporovou a fázi letovou. Při běhu na běžce působí vnější a vnitřní síly. Vnější silou je

např. myšleno odpor prostředí (vítr, déšť, horko) dále zemská gravitace a odstředivá síla

(při běhu v zatáčce). Vnitřní síla je chápána jako běžcova vlastní svalová síla. Běžecký pohyb

je tedy výslednicí vnitřní síly (svalové kontrakce) s vnější silou (reakcí opory). Tímto způsobem

vzniká hlavní hnací síla běžeckého kroku – běžecký odraz.

Obrázek č. 1: Názorná ukázka techniky běhu Zdroj: (https://docplayer.cz/17855410-Vliv-

pouzite-bezecke-obuvi-na-kinematiku-dolnich-koncetin-a-panve-v-prubehu-oporove-faze-

behu.html)

Na obrázku můžeme vidět celou fázi běžeckého kroku současně s pohybem

těžiště, jehož vertikální pohyb se může vyšplhat až na hranici 10 cm. Těžiště je nejníže

při oporové fázi a nejvýše ve fázi letu.

https://docplayer.cz/17855410-Vliv-pouzite-bezecke-obuvi-na-kinematiku-dolnich-koncetin-a-panve-v-prubehu-oporove-faze-behu.html
https://docplayer.cz/17855410-Vliv-pouzite-bezecke-obuvi-na-kinematiku-dolnich-koncetin-a-panve-v-prubehu-oporove-faze-behu.html
https://docplayer.cz/17855410-Vliv-pouzite-bezecke-obuvi-na-kinematiku-dolnich-koncetin-a-panve-v-prubehu-oporove-faze-behu.html
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2.3. Základní charakteristika běhu na 1500 m

Běh na 1 500 metrů patří mezi základní atletické disciplíny, jejichž cílem je uběhnout danou

vzdálenost v co nejkratším čase. Kromě rychlosti, vytrvalosti a houževnatosti vyžaduje

od atletů i smysl pro strategii. Startuje se bez startovacích bloků, nejdůležitějším úsekem bývá

třetí kolo, kde by případná chyba již nemusela jít napravit. Při startovním výběhu se uplatňuje

šlapavý, dále pak převažuje švihový způsob běhu. Řadí se mezi vytrvalostní disciplíny, kde se

jedná o kontinuální zátěž prováděnou střední až submaximální intenzitou. Výkon běžce je

určován technikou běhu, taktickou a volní připraveností, ale zásadní se jeví úroveň vytrvalosti.

Tu ovlivňuje funkční schopnost oběhového a dýchacího ústrojí, charakter látkové výměny, stav

energetických zásob, stav nervové soustavy a koordinace orgánů a systémů při pohybu.

Běh na 1500 m je považován za střední běžeckou trať, která je odvozená od jedné

anglické míle (1609 m) a od roku 1896 je tato běžecká vzdálenost součástí programu

olympijských her. Poprvé se tedy závodilo na této trati na hrách v Aténách. Od roku 1912 jsou

oficiálně evidovány světové rekordy. Doposud je rekord v držení marockého mílaře Hichama

El Guerrouje, který zaběhl čas 3:26,00 14. července 1998 na Golden ligue v italském Římě.


[…]


více tréninků ve speciálním tempu na jeho hlavní trati 1500 m.

• Hypotéza č. 4: „Předpokládáme, že běžec s lepším časem na 1500 m bude mít

v tréninkovém pásmu tempové vytrvalosti (TV-1 + TV-2) naběháno o více než 25 %

kilometrů než běžec s horším časem“.

Tato hypotéza se potvrdila. Jan Friš v tréninkovém pásmu tempové vytrvalosti naběhal

o 40,09 % více než Adam Zenkl. Je zde vidět, že Jan Friš se oproti Adamu Zenklovi více

zaměřoval na tempovou vytrvalost než na tempovou rychlost. Myslím si, že je to způsobené

tím, že Jan Friš kombinuje více tratě 1500 m a 5000 m a soustředí se více na delší tratě. Adam

Zenkl zase více kombinoval tratě 1500 m a 800 m, 5000 m na dráze ještě nikdy ani neběžel.

• Hypotéza č. 5: „Předpokládáme, že běžec s lepším časem na 1500 m bude mít

v tréninkovém pásmu anaerobního prahu naběháno o více než 10 % kilometrů než běžec

s horším časem“.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Adam Zenkl v tréninkovém pásmu běhu na anaerobním

prahu (ANP) naběhal o 6,87 %. Toto není tak značný rozdíl, oba závodníci strávili tréninkem

na ANP prahu okolo 8 % (okolo 140 km) z jejich celkové kilometráže, což je podle mého

názoru pro mílaře dostačující hodnota.

• Hypotéza č. 6: „Předpokládáme, že běžec s lepším časem na 1500 m bude mít

v tréninkovém pásmu obecné vytrvalosti naběháno o více jak 10 % kilometrů než

s horším časem“.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Adam Zenkl v tomto tréninkovém pásmu naběhal o 15,66

% (226,7 km) více kilometrů než Jan Friš. Myslím si, že je to hlavně tím, že Adam trénoval

více dvoufázově a využíval druhou tréninkovou fázi k rozvoji aerobní vytrvalosti, ale také

k regeneraci z náročných tréninků. Forma tohoto tréninku byla u obou běžců pomalý nebo
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středně rychlý běh. Jan Friš zase více trénoval jednofázově a soustředil se více na kvalitu

tréninku, aerobní vytrvalosti se už tolik nevěnoval.

• Hypotéza č. 7: „Předpokládáme, že běžec s lepším časem na 1500 m bude mít

v tréninkovém pásmu výběhů kopců naběháno o více než 25 % kilometrů než běžec

s horším časem“.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Adam Zenkl naběhal v pásmu výběhů kopců o 37,61 %

(8,2 km) více než Jan Friš. Domnívám se, jak bylo řečeno u hypotézy č. 4. že Jan Friš díky

kombinaci 1500 m s delšími tratěmi více energie věnoval tréninkům tempové vytrvalosti

a speciálního tempa. Naopak Adam Zenkl díky kombinaci s kratšími tratěmi se více soustředil

na tempovou rychlost a trénink kopců.
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22. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání ročního tréninkového cyklu běžců na 1500 m

Adama Zenkla a Jana Friše v atletické sezoně 2016/17. Díky pečlivě vedeným tréninkovým

deníkům obou závodníků jsem mohl zkoumané období (posledních 22 týdnů běžecké přípravy)

analyzovat a porovnat, především speciální tréninkové ukazatele (STU), které jsou podle mého

názoru nejzásadnější pro rozvoj běžecké výkonnosti.

Oba dva běžci si ve sledovaném období zaběhli časy na 1500 m, které je nominovaly

na atletické Mistrovství Evropy do 22. let, kde oba reprezentovali ČR. Jan Friš přesto dosáhl

o kousek lepšího času na 1500 m než Adam Zenkl. Jan dosáhl nejlepšího výsledku

3:42,99 s a Adam 3:44,46 s.

V teoretické časti mé bakalářské práce jsem se zaměřil na charakteristiku běhu

na 1500 m a na veškeré faktory, které určují hraniční výkon na této trati. Dále v teoretické části

jsem se snažil uvést a popsat hlavní a nejdůležitější metody pro rozvoj vytrvalostních

schopností v bězích na střední a dlouhé tratě. V závěru teoretické časti jsem popsal a rozdělil

speciální a všeobecné metody rozvoje vytrvalostních schopností.

V úvodu výzkumné časti bakalářské práce jsem se zaměřil na obecnou charakteristiku

obou běžců, dále na výkonnostní růst od mládežnických kategorií na tratích 800 m a 1500 m

a nakonec jsem porovnal oba závodníky podle jejich somatotypů podle body mass indexu

(BMI). V závěru výzkumné části došlo na porovnání dat speciálních tréninkových ukazatelů

(STU) mezi oběma běžci. Ukázalo se, že oba běžci mají odlišnost ve využívání různých

tréninkových pásem v přípravě na 1500 m. Největší rozdíl v tréninkových pásmech byl

v tempové rychlosti a tempové vytrvalosti. Tento rozdíl poukazuje na hlavní rozdíl mezi oběma

běžci. Jan Friš svoji hlavní trať 1500 m kombinoval více s tratí 5000 m. Trénoval tedy více přes

tempovou vytrvalost, naopak Adam Zenkl zase více kombinoval trať 1500 m s tratí 800 m

a trénoval více přes tempovou rychlost. Dalším velkým rozdílem je nejzásadnější tréninkové

pásmo a to speciální tempo na 1500 m, kde Jan Friš naběhal o 40,67 % více km než Adam

Zenkl. To mělo podle mého názoru největší vliv na fakt, že Jan Friš dosáhl na trati 1500 m

lepšího výkonu než Adam Zenkl.
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