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 Adama ZENKLA

Porovnání ročního tréninkového cyklu běžců na 1500m

Z pohledu výkonnostní atletiky lze práci považovat za aktuální, stejně tak vzhledem

k zaměřenosti Adama Zenkla, jako úspěšného běžce na středních tratích. Práce vykazuje

školsky vzorovou strukturu. Další členění hlavních kapitol je ovšem příliš detailní. Problémy

práce, ani problémové otázky nejsou v práci uvedeny. Cíle práce jsou na s. 9 strukturovaně a

výstižně formulovány.

Teoretická část je velmi zajímavá, pečlivě zpracovaná a svědčí o komplexním přístupu autora

k zvolené problematice. Zenkl ovládá práci s použitou literaturou, kterou většinou správně

cituje. 15 vhodně zvolených a poměrně moderních literárních titulů, plus internetové zdroje je

pro tento typ kvalifikační práce dostatečný počet. Postrádám zde však alespoň jeden titul

zahraniční. Rovněž analýza již uskutečněných výzkumů na podobné téma by práci

jednoznačně prospěla.

Na s. 46 uvádí autor sedm dosti zdařile formulovaných hypotéz, které korespondují s názvem

a cílem práce a vycházejí z teoretické části.

Metody na s. 47 (porovnání a analýza) se vzhledem k charakteru práce nabízejí a jsou tedy

vhodně zvoleny, ale nejsou to zdaleka všechny metody, které Zenkl v práci využil.

Postup práce je v souladu s její strukturou, je v naprostém pořádku a přísně logický. Práce je

ve své jednoduchosti přehledná.

Výsledky jsou standardně interpretovány pomocí komentovaných tabulek a grafů. Tato část

práce působí rovněž přehledně a naprosto srozumitelně. Diskuze je zaměřena na vyhodnocení

hypotéz. Postrádám zde alespoň několik autorových osobních postojů a stanovisek

k výsledkům výzkumu.

Závěr (bylo by lépe Závěry) jsou na s. 71 formulovány velmi stručně a bez jakékoli

strukturalizace. Postrádám alespoň náznak využitelnosti práce v atletické praxi.

Po formální stránce práce nevykazuje podstatné nedostatky. Její rozsah (71 s. dělených na 24

kapitol) překračuje požadavek na bakalářskou práci. Místy lze najít dílčí nedostatky

v citacích. Text je přehledný a po gramatické i stylistické stránce únosný.

Celkově mohu práci hodnotit jako poměrně zdařilou. Nedostatky uvedené výše sice poněkud

snižují její úroveň, ale nelze je považovat za zásadní. Za největší problém považuji naprostou

absenci jakýchkoli autorových názorů či postojů ke zkoumané problematice. Adam Zenkl

prokázal dokonalou orientaci ve zvoleném tématu. Postupující vznikání textu pravidelně

konzultoval. V tomto smyslu prokázal nevšední píli.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení ………….

Otázka k obhajobě: Jaké další (neuvedené) metody jste v práci využil ?

V Praze, dne 19. 5. 2019 PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

vedoucí práce